MUNICÍPIO de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.138, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013.

M<ujt

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1, da Lei n° 6.684, de 26 de
dezembro de 2013,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
397.589,97 (trezentos e noventa e sete mil, quinhentos e oitenta e nove reais e noventa e
sete centavos) para reforço das dotações:

02.02.04.122.0007.2015

MANUT. ATIV. SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO
3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 3.500,00

02.02.27.813.0049.1214

OBRAS DE REVITALIZAÇÃO NO PARQUE DA CRUZ
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 30.000,00

02.07.26.782.0037.1019

EXECUÇÃO DE OBRAS EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO

4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 2.000,00

02.07.26.782.0052.2038

CONSERV. E MANUT. DE VEÍCULOS, MAQU.E IMPLEM. RODOVIÁR
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.291,08

02.15.17.512.0034.2215

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - LIXO - COLETA SELET
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA....R$ 32.000,00

02.15.17.512.0034.2232

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - VARRIÇÃO, CAPINA E
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES.JU R$ 325.000,00

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.798.89
TOTAL R$ 397.589,97

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

Art.2° Servirá de recurso para a abertura do crédito no artigo 1o, a redução das
dotações orçamentárias:

02.02.04.122.0007.2015

MANUT. ATIV. SECRETARIA MUN. DE DESENV.ECONÔMICO
3.3.90.35.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 7.500,00

02.02.22.661.0047.2017

CONCESSÃO INCENT. A EMPRESAS INDUSTR. E DE SERV.-LEI 2.694
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 3.500,00

02.02.27.812.0054.2223

AUXÍLIO/CONTRUBUIÇÕES A ENTIDADES RECREATIVAS
4.4.50.42.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXÍLIOS R$ 5.000,00

02.04.04.121.0007.2024

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAM.

3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 16.500,00

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND.
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 17.993,00

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND.
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 6.099,00

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND.
3.1.90.16.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 10.000,00

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND.
3.1.90.94.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 10.000,00

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND.
3.3.90.14.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

2.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND.

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 5.000,00

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND.
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA....R$ 20.000,00

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND.
3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 3.430,00

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND.
3.3.90.47.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIB R$ 798,89

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND.
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 8.100,00

02.05.03.131.0004.2226

DIVULGAÇÃO OFICIAL
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 5.000,00

02.07.26.782.0052.1021

EXECUÇÃO DE OBRAS EM ESTRADAS MUNICIPAIS

4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 4.291,08

02.13.20.122.0007.2164

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES.FISICA R$ 14.485,00

02.13.20.122.0007.2164

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 17.000,00

02.13.20.122.0007.2164

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 20.000,00

02.15.15.451.0055.1187

REVITALIZAÇÃO DAS PRAÇAS GETÚLIO VARGAS E DA BANDEIRA -
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 37.787,00

02.15.15.451.0055.1188

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
CONSTR., AMPL, REMODELAÇÃO DE PRAÇAS, AQUIS. DE
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 30.000,00

02.15.15.451.0055.1188

CONSTR., AMPL, REMODELAÇÃO DE PRAÇAS, AQUIS. DE
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 27.904,00

02.15.17.512.0034.2230

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE SERVIÇOS
3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 25.000,00

02.15.17.512.0034.2230

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE SERVIÇOS
3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 27.000,00

02.15.17.512.0034.2230

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE SERVIÇOS
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-TRANSPORTE R$ 43.000,00

02.15.17.512.0034.2230
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE SERVIÇOS
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 9.732,00

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME
3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 14.000,00

02.18.04.122.0003.2221

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESA JURIDICA..R$ 6.470.00
TOTAL R$ 397.589,97

Art. 3o- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 09 de dezembro de 2013.

Rebistre-se, publique-se e cumpra-se.

Edorpilson Cunha Severo
Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social

Teimo José Kirst

Prefeito Municipal

www.santacruz.rs.gov.br